referencial estimado apresentado na proposta comercial de serviços completos para Projetos Turnkey (Fase - Funcional) para a Implantação de Conexão 4G no Sistema
Rodoviário da BR-050/GO/MG, do Contrato de Concessão do Edital nº 001/2013, apresentado pela empresa CLARO e com a inclusão de todos os impostos, no valor
referencial total de R$ 20.777.178,10 (vinte milhões, setecentos e setenta e sete mil cento e setenta e oito reais e dez centavos)."
 

3.17. A partir desse material, foi elaborada a Nota Técnica SEI nº 11313/2024/COROR/GEENG/SUROD/DIR/ANTT (SEI nº 27818196), que concluiu pela
não objeção à reapresentação dos valores referenciais estimados e recomendou a adoção da proposta da Claro, no valor de R$ 20.777.178,10 (Vinte milhões,
setecentos e setenta e sete mil, cento e setenta e oito reais e dez centavos).

3.18. A COGIN, por meio do Despacho (SEI nº 32016841), de 09/05/2025, consolidou os valores para fins de Revisão Quinquenal nº 08/2025. O
documento registrou o valor consolidado para a implantação de conexão 4G no sistema rodoviário da BR-050/GO/MG, a preços correntes (data-base indicada na

[...]

Rodoviária - GEENG, por meio do Despacho SEI nº 37783084, de 08/12/2025, a análise técnica da proposta atualizada.

3.21. Nesse âmbito, foi exarada a Nota Técnica SEI nº 12892/2025/COROR/GEENG/SUROD/DIR/ANTT (SEI 37908124), na qual a GEENG manifestou-se
pelo aceite do valor apresentado pela concessionária de R$ 4.278.000,06 (quatro milhões duzentos e setenta e oito mil reais e seis centavos), com data-base de
março de 2025. Como consta no referido documento, foi verificada a consistência orçamentária do novo cenário de valores apresentado, em substituição ao
montante anteriormente analisado, e ficou evidenciado que a proposta atualizada apresenta aderência ao escopo técnico previamente aprovado,